

TYGODNIK MIESZCZAŃSKI

PRENUMERATA
"Tygodnik Mieszczański" w Krakowie i na prowincji w całej Monarchii austro-węgierskiej z przesyłą pocztową wynosi:
rocznie . . . Kor. 4.80 i półrocznie Kor. 2.40 kwartalnie Kor. 1.20.
Numer kosztuje 10 halerczy.

ORGAN KLUBU
RĘKODZIELNICO-MIESZCZAŃSKIEGO

"Tygodnik Mieszczański" nabywa się można we wszystkich agencjach dziennikowych.
Rękopisów nie zwraca się.
Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą od wiersza piętynasto 20 hal. — Nadane 80 hal. — Poczt. Conto Kasy Oszcz. Nr. 122/71.

WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ

Redakcja i Administracja „Tygodnika Mieszczańskiego“ Kraków, ulica św. Krzyża L. 1. — Telefon 3026.

W IMIĘ BOGA — KU LEPSZEJ PRZYSZŁOŚCI

J. Sosnowski i A. Zachariewicz
Pierwsze krajowe przedsiębiorstwo robót żelazno-betonowych.
Kraków, Basztowa 1. 25. Telefon 2306. — Centrala: Lubów, Kopernika 1. 3. Telefon 470.

Wykonuje wszelkie konstrukcje ogniowrwa
żelazno-betonowe
Wstępne projekty i przedmiary na żądanie bezpłatnie.

Go będzie z reformą wyborczą?

Nie możemy dziś jeszcze ani w przybliżeniu powiedzieć, jak się ukształtują stosunki polityczne w naszym kraju. Wiadomości, jakie nam w tym kierunku przynoszą pisma codzienne, są tak niepewne, ulegają tylu zmianom, że czytelnik po prostu nie może się zorientować, nie może sobie żadnego zdania wyrobić. Opinia publiczna stoi poprostu przed zagadką. Projekty rodzą się codziennie — ale jak prędko powstają, tak prędko giną. Zapanowała jakaś niepewność, jakaś obawa przed jawem i otwarciem wystąpieniem. Nasi kierownicy polityki krajowej przycichli — nie zdradzają swoich zapatrywań, nie ujawniają żadnej pracy poważniejszej. Czyżby cisza ta była zapowiedzią jakichś niespodzianek?

Od czasu do czasu czytamy, że to lub owo stronnictwo, ta lub owa grupka politycznych działaczy wypowiada jakieś zamiary, jakieś plany. Ale w tych niejasnych enuncyacjach tyle przebijają niedopowiedzenia, że nie można się z nimi na serio liczyć. Co zaś najdziwniejsza, że najczęściej do wiadujemy się o tych planach dopiero z obcych dzienników. Tak postąpił „Związek narodowo-ludowy“, składający się z dwóch stronnictw, tj. ze stronnictwa narodowo-demokratycznego i chrześcijańsko-ludowego. Organ Romana Dworskiego „Gazeta warszawska“ podaje w dotychczasowym brzmieniu zasady projektu ordynacji wyborczej, ułożone przez Dra Głębickiego. Zasady te brzmią:

1. Prawo wyborcze w każdej kurii wyborczej jest powszechne, bezpośrednie, równe i tajne.

2. Prawo wyborcze wykonywać wolno tylko w jednej kurii wyborczej.

3. Polacy i Rusini otrzymują w każdej kurii wyborczej ilość mandatów w stosunku do swej ludności w danej kurii.

4. Sejm składa się z wrylistów i z 200 posłów.

Wrylistów jest 12, względnie 13, mianowicie trzech arcybiskupów lwowskich, pięciu biskupów, rektorowie uniwersytetów w kraju istniejących, rektor szkoły politechnicznej i prezes Akademii umiejętności w Krakowie.

Projekt ten wprowadza następujące kurje:

- a) kurja wyższa (45 posłów);
- b) kurja rękodzielnicza (10 posłów);
- c) kurja przemysłowa i handlu (10 posłów);
- d) kurja robotnicza (11 posłów);
- e) kurja miast (39 posłów);
- f) kurja gmin wiejskich (101 posłów);
- g) nauczycielstwo ludowe wybiera 3 posłów.

Pomijając inne kurje podajemy, że według projektu tego w kurii rękodzielnicza mają prawo wyborcze wszyscy członkowie Stowarzyszeń przemysłowych, istniejących w myśl ustawy przemysłowej i wykonującej to prawo bezpośrednio w siedzibie Stowarzyszenia przemysłowego. W kurii tej będzie zastosowany system wyborczy proporcjonalny. W drodze tego systemu będzie Rusinom jeden mandat zapewniony.

W kurii miast mają prawo wyborcze wszyscy obywatele, w miastach kuryalnych zamieszkałi, o ile nie mają prawa wyborczego w jednej z kurji poprzednich. Rusini otrzymują w tej kurii 4 mandaty w drodze systemu proporcjonalnego. W okręgach miejskich Galicji wschodniej będzie zastosowany system proporcjonalny.

Projekt to zanadto oryginalny by mógł liczyć na poparcie. Takim oryginalnym pomysłem jest projekt utworzenia kurji nauczycieli szkół ludowych. O tem nawet nauczyciele sami dotąd nigdy nie myśleli. Czemż wobec tego pominięto nauczycielstwo szkolne?

średnich? Czemż pominięto przy tym klasowym systemie techników, prawników, lekarzy, którzy we własnych izbach mają już przyznane zastępstwo klasowe? Przeciw temu wszechpolskiemu projektowi reformy wyborczej oświadczają się Rusini, którzy wręcz oświadczają, że gdyby stronnictwa polskie zgodziły się na przyjęcie tego projektu, wówczas rokowania z Rusinami byłyby rozbite. Posł Stapiński oświadcza się stanowczo przeciwko projektowi wszechpolskiemu, uważając za absolutnie niemożliwy do przyjęcia.

Projekt wszechpolski jest rzeczywiście monstrualny, a dla mieszczaństwa wprost niebezpieczny. Gdyby zatrzymano podział na kurje, straciłby mieszczaństwo wprost wszelki wpływ na wybory w miastach, bo utonęliby poprostu w kurji rękodzielnicza, przemysłowa i handlu, miasta pozostałyby na łasce sfer urzędniczych i inteligencji, z którymi wszechpolsicy łatwiejszą mieliby sprawę. Nie wątpimy, że nasi powstowie do takich zachcianek wszechpolskich nie dopuszczą.

Przedsiębiorcy wobec rękodzielników i przemysłowców zawodowych.

Pozwoli Szanowna Redakcja, że zabiorę głos w sprawach, które widocznie bardzo żywo obchodzą naszych rękodzielników i przemysłowców, skoro w każdym prawie numerze „Tygodnika Mieszczańskiego“ są one omawiane. Mam na myśli nadużycia, względnie przekroczenia ustawy przemysłowej, popełniane przez różnych partaczy, firmodawców i przedsiębiorców. Nadużycia te były już, jak wspominałem wielokrotnie drastycznymi przykładami ilustrowane, nie chcę przeto powtarzać rzeczy znanych i omawianych. Ciepł tylko zatrzymać się przy t. zw. przedsiębiorcach przemysłowych.

Ustawa przemysłowa przyznaje każdemu prawu do starania się o pozwolenie na wykonywanie przedsiębiorstwa przemysłowego, o ile nie wykazuje ządo go od tego ogólnie przepisany wykluc.

OBRAZY RELIGIJNE ::
I RODZAJOWE W RAMACH I BEZ
OPRAWA obrazów w ramy gustowne OPRAWA
WIELKI WYBÓR GOTOWYCH RAMEK DO FOTOGRAFII

poleca po cenach
najniższych

Stanisław Rąb
HANDEL ARTYKUŁÓW RELIGIJNYCH GALANTERII I PRZEBORÓW PIŚMIENNYCH
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA 4, (vis a vis hotelu Saskiego).

APOLLO
TEATR — KABARET
ZIELONA 17. :: ZIELONA 17.
Pod artystycznym kierunkiem p. Wilhelma Weissa.

OD 1 — 16-go WRZEŚNIA 1913 R. NOWY PROGRAM:
B. Bronowski — polski humorysta. Gościnnie występy Wiedeńskiego Zespołu Operetkowego. Delmore Duo — duet taneczny. Rely Bertée — subretka tyrolska. Ninarose — śpiewaczka z Warszawy. Liesl Derfling — śpiewaczka operetkowa. Ely Fels — znakomita deklamatorka. Elsie Gies — subretka. Steffi Bretner — subretka. Iza Zamojska — polska subretka. Carmen Toussant — taneczka wschodnia.
Wkrótce zostanie otwórzono Kino Weteranów w Teatrze Apollo.
Same atrakcyjne nowości. Kabaret o godzinie 11½ wieczór.
Restauracja teatru „Apollo“ zniżyła znacznie ceny potraw i napojów.

Ceny nader niskie!
„SZAFIŃKA“
Na sezon letni i jesienny obficie zaopatrzony skład ubrań męskich. Wszelkie zamówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i wytwornie. Specjalność: Ubrania sportowe. **dobrocy!**

Nowo otwarte koncesjonowane przez Wysokie c. k. Namiestnictwo
BIURO POŚREDNICTWA SŁUŻBY I POSAD ::
 dla oficyałów i urzędników prywatnych, oraz dla wszelkiej kategorii **szluby domowej**,
 gospodarczej, przemysłowej, handlowej, restauracyjnej, hotelowej i t. p. — Rządowo uprawnione
BIURO POŚREDNICTWA PRZY KUPNIE I SPRZEDAŻY ::
 majątków ziemskich, lasów, parcel, wszelkiego rodzaju zakładów przemysłowo-handlowych etc.
AGENCYA HANDLOWA
 z uprawnieniem do pośredniczenia w kupnie, sprzedaży produktów ziemnych, rolnych i fabrycznych.

Stanisława TUMIDAJOWICZA
 byłego profesora gimnazjalnego
w Podgórzu, ulica Krakowska I. 7,
 Nr telefonu 2559. (tuż przy starym moście). Nr telefonu 2559.
 Adres dla korespondencji: Stanisław Tumidajowicz, Podgórze.
 (Przyjmuje się zastępstwa pierwszorzędných P. T. Firm i Towarzystw asurakcyjnych)

przystąpienia. Spółka od udziałów przynajmniej dywidende, czego dowodem zamknięcie kasowe za 1912 rok. Jeżeli już w pierwszym roku gospodarka kasowa pozwoliła na przyznanie statutu oznaczonej wysokości dywidendy, jest przeto wszelka nadzieja a raczej pewność, że wyniki kasowe z końcem r. 1913 nie będą gorzej, ale jeszcze korzystniejsze.

Apel p. Przewodniczącego miał ten skutek, że kilku członków nowych zgłosiło swe przystąpienie do Spółki z udziałami, kilku zaś podniosło dotychczasową ilość swych udziałów. Mimo to liczba udziałów nie dosięgła wysokości, potrzebnej do uzyskania dalszego zasiłku. Ten fakt spowodował pewne zdziwienie, któremu dał wyraz p. Przewodniczący w końcowym swem przemówieniu.

Seminarium muzyczne im. I. Paderewskiego.

Z dniem 1. września została otwartą w Krakowie nowa uczelnia, poświęcona imieniu mistrza Paderewskiego. Kierownikiem zakładu jest znany w Krakowie pedagog, prof. krak. Instytutu muz., Prof. Adam Czerbak, którego uczniów popis w Starym Teatrze wzbudził w czerwcu ogólny zachwyt i uznanie tak prasy miejscowej, jak i ogólnej opinii publicznej.

Rytmiczna gimnastyka, plastyka, solfeż, tanie klasyczne metody Dalcroze'a, w których to sztukach jest prof. Czerbak jedynym w Krakowie specjalistą, są dziś uznane przez cały świat naukowy za genialną naukę muzykalną i w wysokim stopniu duszę ucznia.

W tym celu, jak przekonałmi się naocznie urządził Prof. Czerbak salę ośmierz 64 m² wysłaną sukmem, szatnie dla pan i panów, poczekalnię, słowem wszystko, czego wymaga wybredny smak estetyczny.

Prócz wymienionych przedmiotów, udzielana będzie w nowym zakładzie nauka gry na skrzypcach, fortepianie, harmonium, śpiewu i teorii muzyki.

Prof. Czerbak pogłębiwszy fachowe wiadomości w Hellerau — przyniósł dla Krakowa dużo nowości w kierunku rytmu muzycznego, zaś bardzo wytworne prospekty rozsyłane przez zakład bezinteresownie, świadczą chlubnie o poziomie, na którym stanęła nowa dla Krakowa uczelnia.

Nadmienić należy, że prof. Czerbak jest pierwszym z Polaków, który uzyskał w Genewie w r. 1907 certyfikat Dalcroze'a. Wpisy na naukę odbywają się codziennie od 10—12 i od 3—6. (I. P.)

PANAMA.

Początek wielkiej rewolucji ekonomicznej i geograficznej.

(K) Dzisiejsze telegramy poranne z Ameryki podkreślają w dziejach świata wielką datę, której na imię jest Panama.

Słowo to w potocznej mowie nabrało znaczenia pogardliwego korupcy, nadużyc i bandytyzmu finansowego. A jednak katastrofa polityczno finansowa z roku 1892 i 1893, która wydrżała z rąk Francuzów dokonanie wielkiego dzieła przekopania kanału Panamskiego i pogrzebała w błocie światłe imię genialnego twórcy kanału Suezkiego, a inicjatora tego drugiego kanału — inżyniera francuskiego Ferdynanda Lessepse'a — była tylko epizodem, była szpetnym wrzodem na ciele jednego z największych i najpotężniejszych wytworów ducha ludzkiego.

Obecne dokonanie ostatecznego przekopu o którym doniosły wspomniane telegramy, daje nadzieję, że będzie można dokonać przewidywanego otwarcia kanału w dacie dawniej oznaczonej na 23 października br. i że regularny ruch na kanale Panamskim będzie już w całej pełni w roku 1914 na 1915 rok.

Zakład techniczno-dentystyczny Michała Śliwińskiego
 w Krakowie, ulica Floryjańska I. 3, I. p.
 Otwarty od 9 — 1 i od 3 — 6.
 W niedzielę i święta od 10 — 12

HOTEL SASKI W KRAKOWIE
 został otwarty
 Nowy Zarząd.

ELEGANCKIE UBRANIA Z WYROBOWYCH MATERII PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

SALON KRAWIECKI CZAPKARZOWSKI

SALON KRAWIECKI CZAPKARZOWSKI

CZAJA & RECHOWICZ

OBECNIE RYNEK GŁÓWNY 45 - LINIA A - B

ROD. APT. KRAK. POD. „BIELNYM” ORŁEM 22

Wyłącznie prawdziwe szlachetne :: kamienie w oprawie ::

Ferdynand Hofmann
 Kraków — Sukenie 1. 17.

SKŁAD FABRYCZNY W KRAKOWIE, plac Matejki I. 5 (sklepe).

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA LAKIERÓW LUCYANA KRANOWSKIEGO W KRAKOWIE

LAKIER BURSZYNOWY

Lakiery i Glazury do wszelkich celów. Wszędzie do nabycia.

A zatem, jak powiedzieliśmy, wielką datą dziejącą jest dzień 1-go września 1913 roku, jest chwilą wybuchu owych 44.800 funtów dynamitu, który usunął ostatnie zapory od strony oceanu Cichego. Wobec tego godzi się wypisać na niejenszem nielciszu nazwiska ludzi, którzy kierowali ostatnią fazą budowy. Do komisji amerykańskiej mianowano, która prowadzi prace w kanale Panamskim należał: pułkownik Goethals, przewodniczący inżynier naczelny, inż. Rousseau, podpułkownik Sibert, podpułkownik Devol, pułkownik Gorgas i M. T. Thatcher. Ale godzi się też nie zapominać o poprzednikach, o Lessepse przedzwyśtkiem i o jego francuskich współpracownikach, których zasługa jest tem większa, niż się ją zwykło uznawać i większa może, niż Amerykanów, którzy w niedlednem przeszli na gotowe — pracowali w czasie kiedy już były doskonałe środki techniczne i naukowe, pracowali przy pomocy większych kapitałów, a przedzwyśtkiem pracowali na gruncie sobie bliskim i pokrewnym, który potrafili uczynić wprost swoim zapomocą wpływów politycznych, pieniędzy, albo nawet pospolitego gwałtu. Terytorjum bowiem, na którym znajduje się kanał należało do Kolumbii, i ona to w r. 1878 udzieliła koncesji kanalowej Napoleonowi Bonapartemu Wyse, od którego odkupiło ją w r. 1881 Towarzystwo akcyjne Lessepse'a i rozpoczęło budowę z kapitałem 300 milionów franków. Przekopawszy jednak z górą półtora miliarda, sprzedało przedsiębiorstwo za 40 milionów dolarów Amerykanom, którzy zamiast posuwania robót, coraz silniej usadawiali się na przemyślu panamskim. W r. 1903 wyłączyli Panamę z Kolumbii i utworzyli z niej osobną republikę, a sprawa sporu z Kolumbią z tego powodu i odszkodowania ewentualnego dla niej dotychczas nie jest jeszcze uroglowana. Ale Amerykanie nie poprzestali na tem: wykupili zupełnie od Panamy szeroki pas ziemi po obu stronach kanału, wbrew układom międzynarodowym przystąpili do obwarowania obu jego ujść, a wreszcie, już w roku bieżącym wzięli prawie zupełnie otwarcie całą Republikę Panamską pod swój protektorat.

W jakich warunkach łatwo było powołać roboty szybko i mnieliszko kosztom, zwłaszcza, że od tego czasu mechanika poczyniła olbrzymie postępy, a bakteriologia, która dopiero w tym czasie się narodziła, pozwoliła im uniknąć żółtej febrы i innych zaraz, jakie w bagnistych okolicach tropikalnych Francuzom utrudniały bardzo prace, a nieraz wprost ją uniemożliwiała.

Mimo to cześć jej, jakiej dokonał Francuzi nawet pod względem czysto wykonawczym jest nie do pogardzenia, a była wprost olbrzymia o ile chodzi o pomysły i plany inżynierskie. I Amerykanie, którzy z pogardliwą zarumiałością zrazu je poniechali, musieli potem powracać pokornie kolejno do nich i będą musieli z czasem powrócić do zasadniczego planu Francuzów, którzy obecny kanał słuzowy uważali za tymczasowy jedynie, a byli zdania, że z czasem musi się przejść do kanału „a niveau” to jest w równej powierzchni z poziomem morza.

Juz dzisiaj bowiem kanał słuzowy jest niewystarczający. W r. 1906 kierownictwo budowy kanału sądziło, że stawia cyfry fantastyczne, oznaczając słuzy na 274 m. 50 cm. długości, a 28 m. 97 cm. szerokości. Tymczasem już w roku 1912 linia „White Star” dostawała z warsztatów okręt 275 m. 11 cm. długości a „Imperator” spuszczoney w tym samym roku na morze, miała długości 280 m. 30 cm. a szerokości 24 m. 89 cm. — Wobec tego kanał Panamski, o ile będzie wyższy od poziomu morza, zagrożony jest brakiem wody pojemności zaś jego komunikacyjna dzisiejsza wystarczająca jest w stanie najwyżej na lat 20. Przewidywali to Francuzi, którzy już ćwierć wieku temu chcieli zbudować kanał słuzowy jako przejście i ułatwienie dalszych prac, a po jego otwarciu puszczają po nim bezustannie okręty drogowe, kłreby, ciężkie pogłębiarki itd. tak, że w chwili, gdyby przynadło z morzem słuzy obow. na obu stron, jako niepotrzebne, by otwarto i zniszczone. I co do tego zatem planu, zaniechanego przez Amerykanów, można przewidzieć, że powróci i stanie przed nim jako niemożliwna konieczność.

Na razie jednak kanał Panamski będzie słuzowy.

Biuro buchalteryjne „HERMES”
 Jana Pilcha w Krakowie pl. Matejki 5. Tel. 2566.

prowadzi i zakłada księgi we wszystkich przedsiębiorstwach. Przygotowuje do egzaminów prywatnych z buchalterii pojedynczej i podwójnej, składanych w c. k. Akademii handlowej w Krakowie lub Lwowie. — Prowadzi biuro pisania na maszynach. — Ceny najniższe. — Udogodnienia w spłatach. — Opłata za kurs buchaltery wraz z nauką pisania na maszynach — wynosi koron 100. — Poleca uczyć swoich na posady. :-

Masło deserowe „Racja“

Do nabycia w handlach spożywczych i delikatesów.

w oryginalnych 1/2 kg. paczkach z pasteryzowanej śmietanki, naturalne, czyste, niedoścignione w smaku i dobroci zawsze świeże.

NADEŚLANE.

„BENZ“

marki światowej sławy

Samochody

luksusowe, ciężarowe,
autoomnibusy, dorożki
automobilowe

Austriackie Towarzystwo motorowe

„BENZ“

FILIA W KRAKOWIE.

Telefon 1026.

Stolarnia motorowa

Joachima Steinberga w Krakowie

ulica Starowiśnia 85 — ulica Dajwór 14 — Telefon 1378

Wielki skład posadzek dębowych, deszczółkowych i taflowych z dębiny sławońskiej.

Zamówienia wykonuje się dobrze, szybko i tanio.

NOWO OTWARTY

NOWO OTWARTY

MAGAZYN BRONI

R. GLINIECKI i B. WIERZEJSKI

W KRAKOWIE SZEWSKA L. 2.

POLECA W WIELKIM WYBORZE:

BRON WSZEKICH SYSTEMÓW, PZYBORY MYŚLIWIECKIE ORAZ WŁASNĄ PRACOWNIĘ.



: Fabryka luster i szlifiernia szkła :
Mikołaja WORONIECKIEGO
w Krakowie, Aleja Mickiewicza 23, Tel. 2295.

Stwierdzamy jeszcze tylko, że cała długość kanału wyniesie 80 i pół kilometra i że wyrzynając się koło Colon od strony oceanu Atlantyckiego będzie miał uście do oceanu Spokojnego pomiędzy miastami Culebra a Panama.

Dokonanie budowy kanału Panamskiego otwiera nieprzejrane horyzonty ekonomiczne, handlowe, strategiczne i zmiany międzynarodowe aż do przesunięcia równowagi światowej — zasługujące na osobne kolejne omówienie. A wszystko to zależne jest w wysokiej mierze od rentowności kanału, która zdaniem fachowców będzie bardzo wielka. I tak profesor uniwersytetu w Pensylwanii Johnson oblicza pojemność okrętów, które przebędą kanał już w r. 1915 na 10.500.000 ton. A źródła zarówno amerykańskie, jak francuskie przewidują, że panamski ruch transytyw w pierwszych 20 latach wyniesie co najmniej 45.000.000 ton przeciętnie, czyli, że przy oznaczeniu opłaty netto po 1 dolarze 2 cent. od tony, pobory kanału Panamskiego mogą dojść do 300 milionów franków, że będą trzy razy większe niż pobory kanału Suezkiego.

A więc data 1 września oznacza przedewszystkiem początek prawdziwej rewolucji ekonomicznej i geograficznej, z której już dziś się liczyć należy.

KRONIKA.

Kraków, 7. września 1913.

Cech rzeźników i masarzy na „Kotłowie“ w Krakowie podaje do wiadomości, iż w myśl rozporządzenia Wys. c. k. Namiestnictwa we Lwowie z dnia 23 stycznia 1908 L. 144/30 o spoczynku niedzielnym w przemyśle rzeźniczym i masarskim od 1 września w każdą niedzielę wszystkie sklepy ze sprzedażą mięsa i wyrobów masarskich zamknięte będą, a sprzedaż zaś wykonywana będzie w każdą sobotę do 9 godziny wieczór.

Ostrzeżenie przed firmą niemiecką w Rostowie n/D. W biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie mogą interesanci otrzymać poufne informacje w sprawie pewnej oszukańczej firmy, utrzymującej południowo-rosyjskie biuro techniczne i interesy agencji w Rostowie n/D.

Przemysł ciesielski. Z cechu majstrów ciesielskich donoszą nam, że w dniach 28, 29 i 30 września b. r. odbędzie się w Gracju wiec majstrów ciesielskich z całej Austrii. Przedmiotem obrad będą sprawy, dotyczące przemysłu ciesielskiego, a więc znowa ustawy budowlanej z r. 1893, sprawa uczniów, stosunków robotniczych, organizacji zawodowych, stowem kwestye, łączące się ściśle z rozwojem przemysłu ciesielskiego i zapewnieniem egzystencji majstrów ciesielskich.

W wiecu tym powinniśmy mieć majstroście wziąć jaknajliczniejszy udział, bo przecież w „jedności siła“. Za licznym obeśnieniem tego wiecu przemawia okoliczność, że uchwały wiecu i postulatory tylko wtedy zaważą w miarodajnych sferach, gdy powzięte będą przez pokątną leżbę uczestników.

A więc na wiec panowie majstroście ciesielscy!

Komitet Esperantystów w Krakowie w roku 1912 przysłał nam następujące pismo z prośbą o ogłoszenie: „Począwszy od niedzieli 24 sierpnia b. r. odbędzie się w Bernie szwajcarskiem IX. Wszczęświatowy Kongres Esperantystów“. Jak nam donoszą uczestnicy tegoż, których jest około 1200, wyrażają się o kongresie krakowskim z wielkim uznaniem, mówiąc, że obecnego kongresu nawet porównać nie można z krakowskim. Francuzi zaś, którzy w roku przyszłym urządzą kongres w Paryżu, wyrażają życzenie, by kongres ich mógł przynajmniej dorównać krakowskiemu. Jest to faktem bardzo pocieszającym, albowiem w ten sposób wiadomości o naszym mieście i kraju przedostają się coraz dalej i przekonują tych, którzy z obawy przed „polskimi pluskami“ i „wilkami spacerującymi po ulicach Krakowa“, wstrzymali się od przyjazdu do Krakowa w roku ubiegłym, o niesłuszności rozświeżanych o Krakowie bredni.

Zakład ślusarstwa artystycznego — budowlanego

Jan Starzek

: Kraków, ulica Wielopole I. 4. :
(obok głównej poczty).

poleca jako specjalności: Schody żelazne, Białony, Bramy, Ogrodzenia, Balustrady schodowe, wszelkie roboty kute artystycznie i budowlane.

Specjalny dział rekonstrukcji wag decymalnych i stołowych — reperacye wag i ciężarków oraz cehowanie w c. k. urzędzie uskutecznia w jak najkrótszym czasie.

:: CENY KONKURENCYJNE ::

Stefan Iglicki

Magazyn mebli. :. Kompletnie urządzone pokoje. - Pracownia tapicersko-stolarska. Skład tapet

oraz wielki wybór materyj na meble, portyer, firanek, kap, serwet, dywanów, :. chodników i t. p. :.

Telef. 1251. Poczta Kasa Oszcz. 92.548.

:: Telegram: Iglicki Kraków. ::

Pensyonat w Krakowie

w doskonałym miejscu blisko kolei i teatru, z powodu choroby właściciela żądać do sprzedania, ewentualnie do wydzierżawienia na bardzo przystępnych warunkach.

Po bliższe wiadomości należy się zgłosić do pensjonatu „Gracovia“ przy ul. św. Marka 1. 25.

Spółka Fakturowa

w Krakowie, ul. Podwałe L. 7

Stowarzyszenie zarejstr. z ograniczoną poręką pod patronatem Banku krajowego

oraz Filia w Tarnowie, (ulica Targowa L. 1)

Eskontuje: Faktury, Rymesy, Dewizy, Przekazy, Załączki kolejowe, oraz wszelkie pretensye kupieckie, zaliczki inkasa. Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i procent. takowe po

5%

od następnego dnia po złożeniu. — Wypłaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych fundusów.

Podjejmujemy się odlewania luster nowych lub zużytych. Oprawia w ramy nikłowe, mosiężne i t. p. w najrozmaitszych fasonach Wykonuje wystawy sklepowe, dekoracye lustrami sal hotelowych, restauracyjnych i kawiarniowych. Posiada na składzie wielki wybór luster, lusterek w rozmaitych wielkościach, oprawne w ramach nikłowych i ozdobnych jakoteż i na deszczułkach.

Chemiczna pralnia FRANCISZKA BĘBENKA

W KRAKOWIE.

Zakład czyszczenia: Dębniki, Mickiewicza L. 4.

FILIE: ul. Karmelicka 1. 28. — ul. Sławkowska 1. 29. — ul. Sebastya-
na 1. 3. — ul. Grodzka 1. 35. — ul. Grodzka 1. 69.

przyjmuje na sezon obecny do chemicznego czyszczenia: Garderobę męską, damską
i dziecięcą. Pióra strusie, dywany, portyery i t. p.

Zivnostenská Banka

w Krakowie Rynek gł. 1. 17.

kupuje i sprzedaje papiery wartościowe, jak: losy, renty, listy zastawne, akcje,
obligacje. Monety zagraniczne, marki, franki, ruble, dolary. Załatwia wszelkiego
rodzaju interesa bankowe.

Uskutecznia szybko zlecenia giełdowe, przekazy na miejsca kąpielowe i zagraniczne. Przyjmuje
wkładki na książeczki wkładowe K. 5000 wypłaca dziennie bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszy.

Od dziś dnia wykonuje jedyna ręczna

PRALNIA KRYSTALICZNA

wszelkie pranie bieli-
znych jak najstaranniej **w przeciągu 4 dni** pod gwarancją zwro-
tu nowej bielizny

Centralne biura znajdują się: przy ul. Grzegorzeczej 1. 25 i w Passażu Bielaka Rynek Główny 1. 9.

Nowo otwarty w Krakowie

ul. Zwierzyniecka 1. 34

ul. Zwierzyniecka 1. 34

NAJTAŃSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY

Urządza pogrzeby skromne i okazałe dla dorosłych i dla dzieci.
Załatwia wszelkie formalności.

Posiada wielki wybór trumien. Nowe dekoracje. Karawany oszklone
i zwykłe. — Ceny niskie. — Własność Stow. „Kasy Pogrzebowej”.

Członkiem Stow. może być każdy katolik. Wpisowe 1 kor. Wkładka
miesięczna 20 hal.

AKWIZYTORA zdolnego i sumiennego

poszukuje się do wyrobionego i dobrze prosperu-
jącego pisma na bardzo korzystnych warunkach.

Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Tygodnika
Mieszczańskiego” Kraków, ul. św. Krzyża 7, parter.

Zakład rzeźbiarsko-kamieniarski

PIOTR CEKIERA

w Krakowie, ulica Rajska Nr. 10.

Podjemuje się wszelkich robót w zakresie wchodzących jakoto: Roboty
budowlane: cokoly, portale, schody, fasady kamienne. Roboty kościelne:
ołtarze, ambony, balustrady, kropielnice, posadzki itp. roboty: Grobowce
familijne, pomniki postumenta, figury, tablice pamiątkowe z napisami
z rodzimych marmurów granitów i piaskowców, oraz wszelkich rzeźb,
szkutektery, odlewów i dekoracji fasad, w kamieniu, gipsie, waz
hydraulicznem i cencie po cenach bardzo przystępnych.

WYBORNE MASŁO

deserowe, stołowe i kuchenne
po cenach targowych wysła pocztą i koleją

Mleczarnia **LUCZANOWICKA** Mleczarnia

w Krakowie, ul. Czarnowiejska 1. 70.



ZJEDNOCZONE AUSTR. AKCYJNE
TOWARZYSTWO PAROWEJ ŻEGLUGI

AUSTRO-AMERICANA

Regularna i bezpośrednia komunikacja
z Austrią do Ameryki, Kanady i t. p.

Informacji udzielają i sprzedają kart okretowych uskuteczniają dla zachodniej
Galicyi i Bukowiny: **JENERALNA AJENCYA GOLDLUST i SKA**
KRAKÓW, LUBICZ 7. (naprzeciw dworca kolej.) — Dla wschodniej
Galicyi: **Lwów, Biuro pasażerskie Austro-Amerycan, Na Błonie 2.**
oraz wszystkie prowincjonalne ajencye, następie: **Tryest: Dyrekcyja**
Austro-Amerycan, Via Molin Piccolo 2. Wiedeń: Biuro pasażer-
skie Austro-Amerycan, Kärntnering 7 II, Kaiser Josefstr. 36.

Stanisława Tumidajowicza

Podgórze, ul. Krakowska L. 7. Telefon Nr 2559.

Konc. Biuro pośrednictwa pracy i służby

poleca wszelkie kategorie oficjalistów prywatnych, oraz służ-
bę domową, gospodarczą, handlową, restauracyjną, hotelową
i t. p. — Konces. Biuro kupna i sprzedaży ma do sprze-
dania majątki ziemskie, kamienice, lasy, parcele, zakłady
przemysłowe, handlowe etc. — **Agencya handlowa** objęła
generalne zastępstwo fabryki wyrobów gumowych „**Berson**”
„**Palma**”, wyrobów technicznych, bielizny impregnowanej i kau-
czukowej. Zastępcy z poważnemi referencyami poszukiwani.

Wszystkich
Prenumeratorów
Czytelników
prosimy o popieranie
tych

FIRM
które się w naszym
PISMIE
OGŁASZAJĄ



TOMASZ GRYG

:: W KRAKOWIE, UL. KARMEŁICKA L. 21. ::
KRAWIEC CYWILNY I WOJSKOWY

POLECA GUSTOWNIE I TANIO
WYKONANE UBRANIA Z MATE-
RYAŁÓW KRAJOWYCH I ZAGRA-
NICZNYCH PO NAJPRZYSTE-
PNIEJSZYCH CENACH — OD-
BIORCOM PEWNYM UDZIELAM
DOGOD. WARUNKÓW SPŁATY.

